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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - محمود 
نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران 
طی نامه ای به رئیس مجلس شــورای 
اســامی و معاون اول رئیس جمهور، 

خواســتار اصاح قانون و بازگشــت 
نماینده بخش خصوصــی به ترکیب 
هیأت عالی این بانک شد؛ چرا که هیأت 
عامل در قانون جدید جایگزین شورای 
پول و اعتبار شــده است که نمایندگان 
بخش خصوصــی و تعاونــی در آن 

حضور داشتند.
نجفی عرب در این نامه با اشــاره 
به برگزاری نخســتین جلســه هیأت 
عالــی بانک مرکــزی در اواخر خرداد 
ماه بدون حضــور نمایندگانی از اتاق 
بازرگانی و اتاق تعاون، تاکید کرد که تا 

پیــش از تصویب و اجرای قانون بانک 
مرکزی، جلسات شورای پول و اعتبار 
مطابق با ماده ۱۵ برنامه توسعه با حضور 
نمایندگانی از بخش خصوصی از اتاق 

بازرگانی و اتاق تعاون برگزار می شد.
این در حالی اســت که در قانون 
جدید و بــا جایگزینی هیــأت عالی 
به جای شــورای پول و اعتبار، کرسی 
نمایندگان بخش خصوصی و تعاونی 
از ترکیب این هیأت حذف شده است.

نجفــی عــرب در نامــه خود به 

محمدباقر قالیباف و محمدرضا عارف، 
با اشــاره به مفاد ماده ۹۱ قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
و هم چنیــن نظر به اهمیت و ضرورت 
مشــارکت فعالان بخش خصوصی در 
فرآیندهــای تصمیم گیــری بازار پول 
و ســرمایه به عنــوان ذی نفعان اصلی، 
پیشــنهاد کرده است بند ۷ قانون بانک 
مرکزی از طریق ارائه طرح یا لایحه ای 
اصاح شود.رئیس اتاق بازرگانی تهران 
در نامه خود خواستار اعمال ۲ اصاح 

در این بند قانونی شــده اســت که به 
موجب آن »عضویت مستقیم، ثابت و 
با حق رأی به یک نماینده از طرف اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران« در نظر گرفته شــود و هم چنین 
»عضویت حداقل دو نفر از چهار عضو 
مطابق با بنــد ۴ و ۵ ماده ۷ قانون بانک 
مرکــزی )دو اقتصاددان متخصص در 
زمینه سیاستگذاری پولی و ارزی و دو 
نفر متخصــص در حوزه بانکداری( با 
پیشــنهاد اتاق، تأیید رئیس کل و اباغ 

حکم از ســوی رئیس جمهور صورت 
بگیرد.

لازم به ذکر اســت که برابر ماده ۷ 
قانون جدید بانک مرکزی اعضای هیأت 
عالی این بانــک عبارتند از: رئیس کل 
بانک مرکزی، وزیــر امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
کشور، دو نفر اقتصاددان متخصص در 
زمینه سیاســتگذاری پولی و ارزی، دو 
نفر متخصص در حوزه بانکداری )یک 
نفر در زمینه حقوق بانکی و یک نفر در 

زمینه امور مالی(، معاون سیاستگذاری 
پولی بانک مرکزی، معاون تنظیم گری 
و نظارت بانک مرکزی و دادســتان کل 
کشور. این در حالی است که برابر قانون 
پولی و بانکی که تا سال گذشته مرجع 
بود، رئیس اتــاق بازرگانی ایران جزو 
اعضای شورای پول و اعتبار بود که در 
اصاحات بعدی رئیس اتاق تعاون نیز 
به این ترکیب افزوده شــد. با این حال 
در قانــون جدید کرســی های بخش 

خصوصی و تعاونی گرفته شده است.

نامه رییس اتاق تهران به قالیباف و عارف؛

صندلی نماینده بخش خصوصی در 
بانک مرکزی را برگردانید

رئیس اتاق تهران در نامه ای به رئیس مجلس و معاون اول رئیس جمهور خواستار اصلاح ماده 7 قانون بانک مرکزی 
وترکیب هیئت عالی این بانک به منظور بازگرداندن کرسی های بخش خصوصی و تعاونی در این هیئت شد.

جریمه نداشتن بارنامه یا صورت وضعیت 
مسافری چقدر است؟

موانع پیش روی توسعه معادن کشور؛

ناترازی گاز، چالشی برای فصل سرما؛

جدال ادامه دار بر سر خانه های قوطی کبریتی ...!

گروه اقتصادی - از ۲۳ تیرماه ســال جاری، بر اساس اباغ محمد مخبر، 
سرپرســت وقت ریاست جمهوری، مبالغ جرائم راهنمایی و رانندگی افزایش 
یافت و پلیس امیدوار اســت که این مســئله باعث بازدارندگی شده و کاهش 
تلفات تصادفات و افزایش نظم ترافیکی را در پی داشــته باشد. نداشتن بارنامه 
یا صورت وضعیت مسافری در وسایل نقلیه عمومی، ۳۰۰ هزار تومان جریمه 
در پی دارد. از ۲۳ تیرماه ســال جاری، بر اســاس اباغ محمد مخبر، سرپرست 
وقت ریاست جمهوری، مبالغ جرائم راهنمایی و رانندگی افزایش یافت و پلیس 
امیدوار است که این مسئله باعث بازدارندگی شده و کاهش تلفات تصادفات 
و افزایش نظم ترافیکی را در پی داشــته باشد. بر همین اساس تخلف »نداشتن 
بارنامه یا صورت وضعیت مســافری در وسایل نقلیه عمومی« در کانشهرها، 
مراکز استان ها، جاده های بین شهری و مناطق آزاد تجاری - صنعتی ۳۰۰ هزار 
تومان جریمه را برای رانندگان متخلف درپی خواهد داشت.  همین تخلف در 

سایر شهرها ۲۰۰ هزار تومان و در روستاها ۱۰۰ هزار تومان جریمه دارد.

گروه اقتصادی -ســاخت مســکن های ۲۵ متری مناقشات زیادی بین 
ســازندگان بخش خصوصی و دولت راه انداخت این درحالی اســت که هفته 
گذشــته کلنگ زنی این خانه ها در اطراف تهران ســروصدای زیادی به پا کرد و 

مجددا محل بحث طرفداران و مخالفان طرح مسکن اقتصادی شد.
بررسی ها نشان می دهد طرح مسکن اقتصادی باوجود همه مخالفت ها و 
نداشتن مجوز های لازم به نقطه اجرایی رسیده و ۱۰ شهریور ۱۴۰۳ در ماهدشت 
کرج، کلنگ ســاخت آن به زمین خورد. این در حالی اســت که مدیرکل راه و 
شهرســازی اســتان البرز اعام کرده اســت که هیچ گونه مجوزی از سوی این 
وزارتخانه برای ســاخت مسکن هایی با متراژ ۲۵ مترمربع صادر نشده است. در 
همین حال کارشناسان مسکن بر این باورند که این خانه ها باعث گران تر شدن 
قیمت ها و افزایش التهاب بازار مســکن می شــود.  فرشید ایاتی، کارشناس 
ارشد سیاستگذاری مســکن درخصوص خانه های کوچک متراژ به خبرنگار 
تابناک گفت: طرح خانه های ۲۵ متری از طرف دولت نبوده و مسئولین امر بار ها 
تکذیب کردند که مجوزی برای ساخت این خانه ها ندادند. این طرح جدا از اینکه 
دارای اشکال در اصول معماری اسامی - ایرانی دارد و با فرهنگ ما سازگاری 
ندارد مشــکات اقتصادی نیز  به بار می آورد. از لحاظ اصول اقتصادی هرچه 
متراژ مســکن کاهش یابد تقاضا برای آن افزایش یافته و قیمت آن نیز به تبع آن 
صعودی می شود. بنابراین بهادادن به چنین طرح هایی فارغ از مسائل فرهنگی و 
مشــکات اجتماعی، از لحاظ اقتصادی نیز باعث افزایش قیمت ها و دامن زدن 
به التهاب های بازار مســکن می شود.  این کارشناس بازار مسکن درمورد اینکه 
چه کسانی متقاضی خانه های ۲۵ متری هستند بیان کرد: تقاضا برای این خانه ها 
بیشتر از نوع سرمایه ای است و خانواده ها از این طرح استقبال نخواهند کرد. به 
این ترتیب بیشتر کسانی که تمایل به سرمایه گذاری در خرید خانه دوم و سوم 
دارند مشتری این گونه خانه ها هستند یا ممکن است برای مجردین مطلوبیت 
بیشتری داشته باشد .  ایاتی توضیح داد: این طرح را یک تعاونی خصوصی مطرح 
کرد که قرار بود ابتدا در منطقه ۲۲ تهران اجرایی شود، اما شهرداری منطقه با این 
اتحادیه همکاری نکرد و این طرح را نپذیرفت سپس به سراغ استان البرز رفته و 
شروع به احداث مجتمع اقامتی در استان البرز کرد که به صورت اجاره کوتاه مدت 
در اختیار متقاضیان قرار دهد که زمینه ساز ایجاد فساد های مالی و کاهبرداری 
را ایجاد می کند.  به گفته این کارشناس بازار مسکن، بهتر است دولت در بخش 
مسکن مانند تجربه سایرکشور ها از دیگر ابزار های مالی مانند صندوق های سرمایه 
گذاری در بخش مسکن استفاده کند که اماک را به صورت قرارداد اجاره به شرط 
تملیک برای کسانی که قدرت استطاعت مالی کمی دارند شریک شده و بدین 
صورت قدرت خرید مردم را با استفاده از ابزار های مالی افزایش می دهند نه اینکه 

دست به متراژ خانه ها بزنند وباعث افزایش قیمت شوند.

گروه اقتصــادی  -  »اگــر رویکرد  
دولت چهاردهم به اقتصاد کشورمان و حل 
مشکات آن در سه بازه زمانی کوتاه مدت، 
میان مدت و بلند مدت را مورد توجه داشته 
باشــیم، اینطور به نظر می رســد که رئیس 
جمهور و تیم اقتصادی وی، به طور خاص با 
۳ چالش اقتصادی فوری رو به رو هستند که 
بایستی تدابیر ویژه ای را برای مخاطب قرار 

دادن آن ها در دستورکار داشته باشند.«
مــدت زمــان زیــادی از رای اعتماد 
نمایندگان مجلس شورای اسامی به تمامی 
وزرای پیشــنهادی رئیس جمهــور ایران و 
متعاقبا استقرار دولت چهاردهم نمی گذرد. 
در این راســتا، تقریبا اغلب صاحب نظران 
بر این باورند که دستورکار و اولویت اصلی 
این دولت معطوف به مشکات اقتصادی و 
تاش جهت بهبود وضعیت معیشتی مردم 
است. موضوعی که مسعود پزشکیان در دوره 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری نیز به 
نحوی ویژه به آن اشاره داشت و از ضرورت 
وفاق ملــی و بهره گیــری از ظرفیت های 
نخبگان کشور در این رابطه سخن گفت. اگر 
رویکرد دولت چهاردهم به اقتصاد کشورمان 
و حل مشــکات آن در سه بازه زمانی کوتاه 
مدت، میان مدت و بلند مدت را مورد توجه 

داشته باشیم، اینطور به نظر می رسد که رئیس 
جمهور و تیم اقتصادی وی، به طور خاص با 
۳ چالش اقتصادی فوری رو به رو هستند که 
بایستی تدابیر ویژه ای را برای مخاطب قرار 

دادن آن ها در دستورکار داشته باشند.
۱: تداوم نرخ تورمِ بالا

ایران در طی حداقل چهار سال اخیر، با 
تورم دست کم ۴۰ درصدی دست به گریبان 
بوده اســت. موضوعی که رنج و چالش های 
جدی را برای مردم در حوزه اقتصادی ایجاد 
کرده است. از این رو، مسعود پزشکیان و تیم 
اقتصادی وی، بایستی هر چه سریعتر اقداماتی 
را با محوریت جلوگیری از افزایش نرخ تورم 
و در عیــن حال، تاش برای کاهش دادن آن 

در دستورکار داشته باشند.
تورم بالا در ســال های گذشــته تا حد 
زیادی موجب افزایــش نارضایتی در میان 
طیف های قابل توجهی از مردم کشــورمان 
شــده و البته که بر سرمایه اجتماعی کشور 
نیز اثرگذاری منفی داشته است. اکنون مردم 
در کلیه بازار ها و حتی زندگی روزانه خود و 
خریــد نیاز های روزمره به ویژه مواد غذایی، 
تورم را به خوبی حس می کنند و عدم تناسب 
درآمد آن ها با تورم کشور، سبب شده تا شمار 
بیشتری از مردم کشورمان به دامان فقر رانده 

شوند. موضوعی که عدم ارائه تدابیر درست 
بــرای آن می تواند در آینــده نه چندان دور، 
سناریو های نگران کننده ای را برای کشورمان 

رقم بزند.
۲: کسری بودجه قابل توجه

در ماه های اخیر، بســیاری از صاحب 
نظران اقتصادی نسبت به کسری بودجه قابل 
توجه کشــورمان در سال جاری هشدار داده 
اند. سال گذشته از کسری بودجه ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومانی کشــورمان صحبت می شد. 
البته که میان افراد و نهاد های مرتبط با حوزه 
اقتصادی کشور که نسبت به این میزان کسری 
بودجه اقتصاد ایران موضع گیری می کردند، 
اختاف نظر هایی هم وجود داشــت با این 
حال، مخرج مشــترک مواضع تمامی آن ها 
این بود که رقم کسری بودجه سنگین است.

 حال از همان ابتدای سال جاری، شمار 
قابل ماحظه ای از کارشناســان نســبت به 
افزایش کسری بودجه کشور در سال جاری 
مالی و تبعات منفی آن برای اقتصاد کشورمان 
هشــدار داده و می دهند. حتی برخی اعام 
کرده اند که هیچ بعید نیســت کسری بودجه 

کشور تا دو برابرِ سال قبل افزایش یابد. در این 
رابطه، راهکار های سنتی دولت های مختلف 
کشورمان در سالیان گذشته عمدتا معطومف 
به این مســاله بوده که قیمت ارز را افزایش 

دهند و یا بر میزان مالیات بیفزایند.
 اهرم هایی که در هر دوی آن ها شــاهد 
آســیب دیدن مردم و سخت تر شدن زندگی 
برایشــان بوده ایم. البته کــه در مدت اخیر 
گمانه زنی هــای مختلفی در مــورد افزایش 
قیمت بنزین در کشورمان نیز به گوش می رسد 
کما اینکه شخصِ رئیس جمهور نیز در موضع 
گیری، این مســاله را که کشورمان با قیمتی 
گزاف بنزین را بخرد و با یارانه سنگین آن را به 
مردم بفروشد، در شرایط کنونی اقتصاد ایران 
بی منطق توصیف کرده بود. مسعود پزشکیان 
همچنین در جدیدترین موضع گیری خود 
در جریان سفر به مشهد مقدس از ضرورت 
اجرای جراحی در برخی بخش های اقتصاد 
ایران سخن کفت که صاحب نظران اقتصادی 
بــاز هــم آن را معطوف بــه افزایش قیمت 

سوخت در کشورمان ارزیابی کرده اند.
 بــا این همه، دولت هیچ راهی ندارد الا 

اینکه خیلی زود راهکاری برای جبران کسری 
بودجه سنگین کشور بیابد. مساله ای که اگر به 
دقت مورد توجه نباشد و برای آن راه حل هایی 
عمیق و ریشــه ای اندیشیده نشود، می تواند 
ایجاد کننده خســارات سنگین تر به اقتصاد 
ایران به ویژه در زمینه افزایش نرخ تورم و در 
نهایت تضعیف بیش از پیش سرمایه اجتماعی 
جریان حکمرانی در کشورمان شود. حال در 
این فضا، اینکه چه راهکاری با کمترین میزان 
آسیب ها اندیشیده شــود، موضوعی است 
که باید دید تیم اقتصادی مســعود پزشکیان 
و دولــت چهاردهم چه تدبیــری برای آن 

خواهند داشت.
۳: مقابله با ســاختار های غلط 

اقتصادی
در نهایــت باید گفــت که بخش قابل 
توجهــی از مشــکات در منظومه اقتصاد 
ایران ریشــه در ساختار های غلط حکمرانی 
اقتصادی و سومدیریت ها در این حوزه دارد. 
موضوعی که در ســال های گذشته بار ها و 
بار ها مورد اشــاره بسیاری از صاحب نظران 
عرصه اقتصادی کشورمان بوده و از ضرورت 

رفع آن صحبت ها شده است. به عنوان مثال، 
اکنون شاهد انتشار گزارش های مختلف در 
مورد وام دهی قابل توجهِ بانک ها به کارمندان 

خود هستیم.
 موضوعی که در شرایطی انجام می گیرد 
که شمار قابل توجهی از زوج های جوان در 
صف دریافت وام ازدواج هستند و یا بخش 
تولید، تشــنه منابع مالی بانکی است. جدای 
از این مســاله، در ســال های گذشته یکی از 
اصلی ترین نقد های صاحب نظران اقتصادی 
در کشــورمان معطوف به این مساله بوده که 
بانک ها روزانه هزاران میلیارد تومان پول بی 
کیفیت خلــق می کنند که برونداد نهایی این 
مساله چیزی جز افزایش میزان نقدینگی در 
اقتصاد ایران و متعاقبا تحمیل تورم سنگین به 
مردم نیست.  در شرایط کنونی ارزیابی های 
مختلــف حاکی از خلق روزانه چیزی بین ۵ 
تا ۷ هزار میلیارد تومان پول غیرمولد از سوی 
بانک های کشورمان است. مساله ای که سال 
هاست هیچ تدبیری برای آن اندیشیده نشده 
و اکنون کار را به جایی رسانده که مدام شاهد 
بــزرگ و بزرگتر شــدن حجم نقدینگی در 
اقتصاد ایران هستیم. مساله ای که بروندادی 
جز تحمیل گرانی به اقتصاد کشورمان ندارد. 
البته که مساله فقط حوزه بانکی کشور نیست 

و در دیگــری حوزه های اقتصاد ایران نیز با 
چالش های مختلفی دست به گریبان هستیم 
که مدام بــر حجم چالش هــای اقتصادی 

کشورمان می افزایند. 
از این رو، دولت جدید راهی حز اینکه 
هر چه سریعتر راهکار هایی عملیاتی را برای 
مخاطب قرار دادن این مشکات تدبیر کند، 
ندارد. اگر هم چنین نکند، سطح مشکات از 
وضعیت کنونی فراتر خواهد رفت و بحران ها 
را به ابربحران ها تبدیل خواهد کرد. بگذریم 
که جــدای از مولفه های اقتصــاد داخلی، 
چشــم اندز های مرتبط با انتخابات ریاست 
جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا و احتمال بازکشت 
دونالد ترامپ به قدرت را نیز بایستی مد نظر 
داشته باشیم. سناریویی که در صورت تحقق 
می تواند دور تازه ای از فشار های اقتصادی را 
علیه کشــورمان تحریک کند و همین مساله 
ایجاد آمادگی هــای لازم برای مقابله با این 

چالش را می طلبد.
 تردیدی نیست که بی برنامگی در این 
حوزه، می تواند در کنــار برخی متغیر های 
داخلی، مشکات جدی تری را برای اقتصاد 
کشــورمان و به طور خاص بــرای دولت 
چهاردهم در حوزه تدبیرِ اقتصاد ایران ایجاد 

کند.

۳ چالش اقتصادی فوری دولت چهاردهم

گروه اقتصادی - کاهش تولید 
و فروش شرکت های معدنی بسیاری 
از فعــالان اقتصادی را نگــران کرده 
است دراین میان نیز دولت نیز به جای 
حمایت، با وضــع قوانین و عوارض 
هــای مختلف ، قطعی های مکرر برق 
و پیمان سپاری ارزی آسیب مضاعفی 
به معادن وارد کرده اســت که ادامه این 
روند شــرکت های معدنی را می تواند 
وارد بحران کند. براساس گزارش اخیر 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اسامی، شــرکت های معدنی بورسی 
امسال تولید در شــرکت های معدنی 
بورس با کاهش ۱۸.۴ درصد نسبت به 
سال گذشته و ۱۷.۸ درصد نسبت به ماه 

قبل را تجربه کرده است. 
همچنین وضعیت فــروش نیز 
دســت کمی از تولید ندارد به طوری 
که آمار ها شاخص فروش را نسبت به 
ماه قبل با کاهش ۲۰.۲ درصدی نشــان 

می دهند. 

 الزام اصلاح سیاست گذاری 
های مالی

 بهرام شکوری، رئیس کمیسیون 
معــدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی 
ایــران درخصوص کاهــش تولید و 
فروش شرکت های معدنی بورسی به 
خبرنگار تابناک گفت: بخش معدن یکی 
از ظرفیت هایی اســت که اگر حمایت 
شــود درآمد های زیادی حتی بیشتر از 
فروش نفت برای کشور دارد؛ بنابراین 
طبق آمــار مرکز پژوهش های مجلس 
ارزآوری و به دنبــال آن تولید کاهش 
یافتــه و این مســاله روی درآمد های 
دولت اثرگذاشته و درآمد های دولت را 
به طرز محسوسی کاهشی کرده است.   
وی افزود: بســیاری از شــرکت های 
معدنی بورســی لطمه هــای جبران 
ناپذیــری درچندماهه اخیر خورده اند 
و لازم است سیاست گذاری های مالی 
اصاح شــود و از ســوی دیگر انتظار 
می رود وزارت امور خارجه ســعی در 

برداشــتنن تحریم ها کند.   شــکوری 
پیمان ســپاری ارزی را سد بزرگی بر 
ســر راه شــرکت های معدنی بورسی 
دانســت و اظهار داشت: مجاب کردن 
تولیدکنندگان به پیمان ســپاری ارزی 
و مهلــت دادن ۴ ماهه دولت به فعالین 
اقتصــادی برای برگرداندن ارز حاصل 
از صــادرات نوعی جفا درحق فعالین 
اقتصادی اســت چرا که آنها برای تهیه 
کالاهــای خــود ارز را از بازار آزاد و با 
نرخ ۶۰ هــزار تومان تهیه می کنند، اما 
باید بــا نرخ نیمایی )یا ۴۲ هزارتومان( 

تحویل دولت دهد.
 دولت هیچ خســارتی برای 
قطعی برق به شرکت های معدنی 

نداد
 رئیس کمیســیون معــدن اتاق 
بازرگانــی ایران قطعی های مکرر برق 
و ناترازی را آفت دیگر شــرکت های 
معدنی بورســی عنوان کــرد و گفت: 
۱۷ هزار مگاوات کســری برق داریم 

و متاسفانه قطعی برق در صنایع امسال 
بــه اوج خود رســید کــه در این میان 
شــرکت های معدنی و بورسی از این 
قاعده مستثنی نبوده و بسیاری از فعالین 
اقتصادی نه تنها کاهش تولید داشــتند 
بلکه خسارت زیادی به دستگاه هایشان 
وارد شده است.   به گفته شکوری، ماده 
۲۵ قانــون بهبود فضای کســب و کار 
تاکید می کند که حق ندارید برق فعالین 
اقتصــادی را قطع کنید و اگر این اتفاق 
افتاد دولت باید خسارت آن را پرداخت 
کند این درحالی اســت کــه ۳ روز در 
هفته برق صنایع و شرکت های معدنی 
می رود و دولت هم هیچ خسارتی را به 

صاحبان شرکت ها نمی دهد . 
 وی مالیات بر صادرات را مشکل 
دیگر این روز های شرکت های معدنی 
خواند و ادامــه داد: دریافت عوارض  
مختلــف بر ســر راه صــادرات کمر 
شرکت های معدنی را خم کرده است. به 
نظر می رسئ دولت بر سر شاخه نشسته 

و بن شاخه های معدن را کوتاه می کند 
که این به معنای آسیب زدن دولت هم به 
خودش و هم به فعالین اقتصادی است 
و این امر اثر مســتقیمی بر درآمد های 

ارزی و تولیدی کشور دارد. 
 تصدی گری دولت بلای جان 

فعالان اقتصادی 
 رئیس کمیســیون معــدن اتاق 
بازرگانی ایران درخصوص مشکاتی 
که دولت برای شــرکت های معدنی 
ایجاد کرده اســت، توضیح داد: دولت 
وظیفــه دارد زیرســاخت های لازم 
درحوزه های مختلف ازجمله توسعه 
بنادرو جاده ها را ایجاد کند، اما دولت به 

جای اینکه نقش تسهیل گری در ایجاد 
زیرســاخت ها برای فعالان اقتصادی 
داشته باشد بیشتر به دنبال تصدی گری 
است که نتیجه این امر هم زیان ده بودن 
اکثر شــرکت های دولتی یا ناچیزبودن 
سود اندک آنها را در پی دارد که با عدد 
بســیار ناچیزی به حیــات خود ادامه 
می دهند. بنابراین دولت، خود قوانین 
مربوط به بهبود فضای کســب و کار را 
اجرا نمی کند و هرگاه هم که به بن بست 
بخورد از ظرفیت سران قوا برای پیشبرد 
اهداف خود استفاده کرده و منافع بخش 
خصوصی را همواره درحاشــیه نگه 

می دارد.

گــروه اقتصــادی - یکــی از 
چالش هــای اصلی کشــور ناترازی 
انــرژی به خصوص گاز اســت که بر 
اســاس اعام وزیر نفت در زمســتان 
امسال ۲۵۰ میلیون مترمکعب ناترازی 
گاز خواهیم داشــت؛ بــا این حال ۵۴ 
درصد گاز تولیدی توسط ۷۰۰ شرکت 

بزرگ صنعتی مصرف می شود.
در گســتره پهناور کشــورمان، 
گاز طبیعــی به عنوان اصلی ترین منبع 
انرژی، با ســهمی چشمگیر ۷۰ درصد 
از ســبد سوخت، جایگاهی بی همتا و 
انکارناپذیــری را بــه خود اختصاص 
داده اســت. با این حال، علی رغم اینکه 
ایران دارای دومین ذخایر متعارف گاز 
در جهان است، مشکات ناترازی گاز 
همچنان بر این بخش ســایه افکنده و 
مانع از بهره بــرداری کامل از این منبع 
ارزشــمند شده است؛ در حالی که گاز 
طبیعی می توانست به ثروتی بیکران و 
فرصت های نامحــدود بدل گردد، اما 
اکنون به مشکلی بزرگ تبدیل شده که 
نیازمند تدبیری اساســی و توجه ویژه 

است.

۲۵۰ میلیــون مترمکعــب 
ناترازی گاز

محســن پاک نژاد وزیر نفت در 
مراســم معارفه خودش، گفت: یکی 
از چالش های اصلی کشــور هم اکنون 
تشدید سالانه ناترازی گاز و بنزین در 
کشور است و پیش بینی می شود در اوج 
مصرف گاز در زمستان امسال، با ۲۵۰ 
میلیون مترمکعب ناترازی گاز روبه رو 

باشیم.
وی با تاکید بر آثار منفی ناترازی 
گاز در صنایــع عمــده و نیروگاه های 
کشور، تاکید کرد: اگر در زمینه افزایش 
تولید گاز و فرآورده های نفتی با توجه 
به رشــد مصرف دســت روی دست 
بگذاریم، کشــور دچار مشــکل های 
زیادی خواهد شــد. رفع ناترازی یک 
موضوع چندبعدی اســت و مدیریت 
مصرف باید در دستور کار همه نهادها 

و دستگاه های اجرایی قرار گیرد.
گزارش ها نشــان می دهند که در 
نیمه اول سال ۱۴۰۲، میزان مصرف گاز 
طبیعی به ۱۱۷ میلیارد مترمکعب رسید 
و در فصول پاییز و زمستان، این رقم به 

۱۳۲ میلیارد مترمکعب افزایش یافت.
آمارهــای موجود حاکــی از آن 
اســت که از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱، میزان 
مصرف گاز به طور میانگین سالانه ۴.۸ 
درصد افزایش یافته اســت؛ در مقابل، 
متوسط رشد تولید گاز در همین دوره، 

تنها ۳.۸ درصد در سال بوده است.
این اختاف یک درصدی در نرخ 
رشد تولید و مصرف، به ناترازی روزانه 
۲۰۰ میلیــون مترمکعبی گاز دامن زده 
اســت. این ناترازی نه تنها فشار زیادی 
بر مصــرف انرژی وارد کــرده، بلکه 
به تدریج موجــب ظهور چالش های 
اقتصــادی و توســعه ای بزرگی برای 

کشور شده است.
ســهم کمتر مردم در مقابل 

مصرف بالای صنایع بزرگ
برخاف باور عمومی که مصرف 
عمده گاز را به بخش خانگی نســبت 
می دهد، واقعیــت تصویر متفاوتی را 
به نمایش می گذارد. بر اســاس آمارها، 
۷۰ درصــد از مردم تنهــا کمتر از ۱۰ 
درصد از کل مصرف گاز کشــور را به 
خود اختصاص می دهنــد. در مقابل، 

۷۰۰ شــرکت بزرگ صنعتی به تنهایی 
مســئول مصرف ۵۴ درصد از کل گاز 

کشور هستند.
طبق گزارش هــای اخیر، صنایع 
فلزات اساسی، محصولات شیمیایی، 
عرضه بــرق، گاز، بخــار و آب گرم، 
فرآورده هــای نفتی، کک و ســوخت 
هســته ای، به تنهایی ۹۲ درصد از کل 
گاز اختصاص یافته به صنایع بورسی 

را مصرف کرده اند.
این بخش ها با مصرف بالا، سهم 
عمده ای از منابع گازی کشور را به خود 
اختصــاص داده و به ویــژه در صنایع 
فلــزی، مانند آهن و فولاد و ســرب و 
روی، شــاهد مصرف بالای انرژی و 
نادیده گرفتن معیارهای بهینه ســازی 

هستیم.
مصرف بیش از حد انرژی در این 
صنایع نه تنها موجب افزایش هزینه های 
تولید و کاهش سودآوری می شود، بلکه 
سهم قابل توجهی از منابع گازی کشور 
را به هدر می دهد؛ در نتیجه، بهینه سازی 
مصرف انرژی در این بخش ها و اجرای 
می تواند  بهینه ســازی  استانداردهای 

تأثیرات چشمگیری بر کاهش اتاف 
منابع گازی و بهبود بهره وری اقتصادی 

داشته باشد.
هدررفــت گاز معــادل ۷۲۱ 

میلیون بشکه نفت
با توجه به گزارش ستاد راهبری 
تحول دولت، میزان هدررفت گاز پیش 
از رسیدن به مصرف کنندگان نهایی به 
اندازه ۷۲۱ میلیون بشکه نفت در سال 
تخمین زده شــده اســت که به معنای 
اتــاف روزانه بیــش از ۳۰۰ میلیون 
مترمکعــب گاز در طول زنجیره تأمین 
است. این مقادیر نشان دهنده مشکات 
قابــل توجهــی در فرایندهای تولید و 
توزیع گاز اســت که موجب افزایش 
هزینه ها و کاهش کارایی در بهره برداری 

از منابع انرژی می شود.

اگــر دولــت بــه بهینه ســازی 
فرایندهــای تولید و توزیــع بپردازد، 
می تواند به طور قابل توجهی ناترازی 
فعلی مصــرف گاز، که بیــن ۲۰۰ تا 
۳۰۰ میلیون مترمکعب در روز برآورد 

می شود، را کاهش دهد.
بهبود زیرســاخت های انتقال و 
کاهش تلفات در شبکه گازرسانی نه تنها 
می تواند به افزایش بهره وری و کاهش 
هزینه هــای انرژی کمــک کند، بلکه 
موجب بهبــود امنیت انرژی و کاهش 
تأثیرات زیست محیطی نیز خواهد شد. 
به این ترتیب، اتخاذ اقدامات مؤثر برای 
کاهش هدررفت گاز و بهینه ســازی 
مدیریــت منابع، نقش حیاتی در بهبود 
وضعیت اقتصادی و تأمین انرژی پایدار 

کشور دارد.

شرکت های معدنی درآستانه تعطیلی

۷۰۰ شرکت بزرگ؛ مصرف کنندگان اصلی گاز کشور

نجفی عرب در نامه خود به محمدباقر قالیباف و 
محمدرضا عارف، با اشاره به مفاد ماده ۹۱ قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و 
هم چنین نظر به اهمیت و ضرورت مشارکت فعالان 
بخش خصوصــی در فرآیندهای تصمیم گیری 
بازار پول و ســرمایه به عنوان ذی نفعان اصلی، 
پیشنهاد کرده اســت بند ۷ قانون بانک مرکزی 
از طریــق ارائه طرح یا لایحه ای اصلاح شــود.
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